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 آشنایی با برخی از کتاب‌های چاپی جدید خریداری شده 
توسط سازمان کتابخانه‌های آستان قدس رضوی به مناسبت هفته کتاب

از »قدرت بیان« تا »افسر بی‌بی« و »پشت میزنشَین‌ها«

 چرا ابعاد مبانی فقهی و روش اجتهادی امام)ره( 
با وجود ثمرات سیاسی آن هنوز ناشناخته مانده است؟

wدر مکتب اجتهاد امام خمینی
ــروج کــاشــانــی    آســتــان قدس  محمدحسین مـ
ــریــن و غنی‌ترین  ــوی دارای یــکــی از بــزرگ‌ت رضـ
کتابخانه‌های کشور، جهان اســام و دنیا بوده 
و تهیه منابع کتابخانه‌ای ایــن مجموعه کهن و 
باسابقه از دو روش خرید منابع و وقف، اهدا و نذر 
فرهنگی انجام می‌شود. اداره خدمات کتابداری 
سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی به‌تازگی با تهیه ۲هزار و ۲۵۵ نسخه 
کتاب جدید در حــوزه‌هــای علوم اســامــی، علوم 
انسانی، دین، ادبیات، هنر و دفاع مقدس از یکی 
از نمایشگاه‌های اخیر، گنجینه منابع خــود را 

غنی‌تر کرد.
 البته مطابق اظــهــارات مسئولان ایــن سازمان و 
به منظور ارتقای سطح کیفی خریداری منابع و 
همچنین جلوگیری از خرید تکراری، منابع مورد 
نظر در زمان خرید توسط کارشناسان مربوط در 
سامانه نرم‌افزاری این سازمان جست‌وجو و سپس 
به خرید آن‌ها اقدام شده است. به مناسبت هفته 
کتاب در ادامه با برخی از این آثار چاپی خریداری 

شده توسط این سازمان به اختصار آشنا شوید.

»قدرت بیان«؛ حرف بزنید تا برنده شوید■
»...هــیــچ کس نمی‌تواند ادعــا کند که به قدرت 
بیان در زندگی‌اش نیازی نــدارد. توانایی شما در 
صحبت کردن در برابر یک یا چند شنونده برای 
رسیدن به موفقیت، ضروری و الزامی است...«. 
»... ارزشمندترین دارایی شما چیست؟ ذهنتان. 
مهارت خوب‌اندیشیدن و بیان واضح افکارتان، 
یکی از با ارزش‌ترین توانایی‌هایی است که شما در 

خودتان دارید...«.
»... چهار اصل برای رسیدن به مهارت عالی در 
سخن گفتن عبارت‌اند از: »تمایل«، »تصمیم«، 
»نظم« و »عزم و اراده«...«. »... هم از صدا و هم 
از بدنتان بـــرای خــوب صحبت کـــردن استفاده 
ــرس‌هــا و تــردیــد‌هــایــمــان، هــمــواره  کــنــیــد...«. »ت
بزرگ‌ترین دشمنان ما هستند، تنها محدودیت 
پــیــش راهـــمـــان، خــودمــان هــســتــیــم...«. ایــن‌هــا 
بخش‌هایی از مطالب کتاب »قدرت بیان« نوشته 
بــرایــان تریسی، نویسنده کانادایی-آمریکایی 
است. این کتاب به قلم عطیه غلامی‌نژاد ترجمه 

شده است.

افسر بی‌بی■
»... رجبعلی توی مغازه عطاری‌اش، پی روزی بود 
و بیشتر وقت بچه‌ها و بی‌بی، با هم می‌گذشت. 
وقتی بی‌بی سرحال بود، بچه‌ها از قدیم‌ندیم‌ها 
می‌پرسیدند. بی‌بی هــم بــرایــشــان می‌گفت. از 
روزگـــاری که در یــزد، بروبیایی داشتند، امــا از بد 
روزگــــار، پـــدرش مـُــرد و مـــادرش مــانــد بــا چــهــار تا 
بچه قد و نیم‌قد. پی کار، در به در این شهر و آن 
شهر شدند. بالاخره در سبزوار کارشان گرفت 
و بــرادر بزرگش دور و بر زندگی‌شان را جمع کرد. 
ــزرگ هم  بعد از ازدواج بـــرادر بــزرگ‌تــر، خــواهــر ب
رفــت خانه‌بخت. بـــرادر شوهر خــواهــر بی‌بی در 
رفت‌وآمد به خانه آن‌ها دلش پیش بی‌بی گرفتار 
شــد. بی‌بی نه‌ساله بــود کــه بساط ازدواجـــش با 
رجبعلی پا گرفت. بچه‌ها، قصه زندگی بی‌بی را 
کنار همه ناملایماتش دوست داشتند و هر آهی 
که بی‌بی با یــادآوری گذشته می‌کشید، دل آن‌ها 
هم می‌رنجید و هر لبخندی که بی‌بی می‌زد، خنده 
روی لب‌های آن‌ها هم می‌نشست...«. اگر دوست 
دارید با خاطرات سردار شهید مهدی حشمتی‌فر، 
از فرماندهان و سرداران دوران هشت سال دفاع 
مقدس و دانشجوی سال آخر دوره کارشناسی 
مهندسی اتومکانیک دانشگاه خواجه نصیرالدین 
طوسی بیشترآشنا شوید، می‌توانید کتاب »افسر 

بی‌بی« نوشته افسانه جانفزا را مطالعه کنید.

پشت میزنشَین‌ها■
ــود، در یکی از سفر‌ها،  »...حــواســش به مــردم ب
مــردم متوجه حضور رئیس‌جمهور در منطقه 
شده بودند و آمــده بودند در مسیر جــاده تجمع 
کرده بودند. وقتی راننده‌اش قصد متوقف کردن 
ماشین را نــداشــت، بــه او توپید کــه اگــر یــک بار 
دیگر ایــن کــار را تکرار کنی، خــودم پشت فرمان 
می‌نشینم! راننده را مجبور کرد خودرو را نگه دارد 
و رفــت مــردم را دیــد و حرفشان را شنید)خاطره 
تیم حفاظت، مربوط به رئیس جمهور شهید، 
ــیـــســـی)ره(«.  ــر ســیــد ابــراهــیــم رئـ ــت  آیــــت‌الله دک
»... برای مأموریت رفته بودیم خارج از تهران، اما 
به دلیل جلسه فوری که پیش آمده بود باید دوباره 
بــه تــهــران برمی‌گشتیم، بــرای همین پیشنهاد 
استفاده از پــرواز اختصاصی را به آقای محلاتی 
دادم. قبول نکرد. می‌گفت: راضــی نیستم برای 
مــن خــدمــات اختصاصی آورده شـــود. )خــاطــره 

پرواز اختصاصی، مربوط به روحانی شهید، شیخ 
فضل‌الله محلاتی(«. »... موقع جلسات لشکر، 
همیشه زودتر از بقیه می‌آمد و شروع می‌کرد به 
نماز خواندن. از کارش سردرنمی‌آوردم. بالاخره 
یک روز به او گفتم آقا مهدی! چرا قبل از جلسات 
نماز مــی‌خــوانــی؟ جــواب داد: قبل از جلسه دو 
رکعت نماز می‌خونم تا جلسه‌مون بیشتر بار بده و 
به تصمیم‌های خوبی برسیم. )خاطره برکتِ نماز، 
مربوط به شهید مهدی زین‌الدین(«. »...برایش 
حکم‌زده بودند تا مدیرکل بهداشت و درمان استان 
یزد بشود. حکم را گرفت و نگاه کرد. رو کرد به من 
و گفت: این کار‌ها به درد من نمی‌خوره. من پشت 
میز نشستن و از این‌جور کار‌ها رو بلد نیستم. توی 
منطقه یکی نیست به بچه‌ها سِرم وصل کنه، اون 
وقت من اینجا بشینم پشت میز که چی بشه!  
فردای آن روز بار و بنه‌اش را برداشت و رفت جبهه. 
)خاطره پشت میزنشین نیستم، مربوط به شهید 

دکتر محمدعلی رهنمون(«.
ــرخــی شــهــدا و  ــان شـــد خــاطــراتــی از ب ــی ــچــه ب آن
شخصیت‌هایی اســـت کــه در کــتــابــی بــا عــنــوان 
»پشت میزنشَین‌ها« و با یــادآوری خاطراتی از 
پشت میزنشَین‌ها بــرای پشت میزنشِین‌ها به 
ــردآوری شــده اســت. در  قلم مسعود مختاری گـ
این کتاب می‌توانید خاطراتی از شهیدان سید 
ابراهیم رئیسی، حاج قاسم سلیمانی، حسین‌ 
امیرعبداللهیان، محمود کاوه، شهید آل‌هاشم، 
سرلشکر عباس بــابــایــی، حمید بــاکــری، مجید 
زیــن‌الــدیــن، محمود رادمــهــر، محمد بــروجــردی، 

مهدی باکری و... را بخوانید.

»چگونه از خود یک مدیر بسازیم؟«■
ــار می‌کنید؟  »...خـــودتـــان هــم نمی‌دانید چــه ک
اشکالی ندارد. همه مدیران خوب با سعی و تلاش 
خوب شدند و هیچ کس مدیر خوب به دنیا نیامده 
است...«. »چگونه یک مدیر خوب را از یک مدیر 
معمولی تشخیص می‌دهید؟...«. »سه مسئله‌ای 
که هر مدیری در تمام روز به آن‌ها فکر می‌کند...«. 
»اشتباهات و نقاط رشد خود را بشناسید...«. 
»...روش‌هــای درست به‌کارگیری نیرو )استخدام 
نــیــرو(...«. »هدایت یک تیم در حــال رشــد...«. 
»...فــقــط یک درصــد از سفر مدیریت به پایان 
رســیــده...«. این‌ها بخش‌هایی از مطالب کتاب 
»چــگــونــه از خــود یــک مــدیــر بــســازیــم؟« نوشته 
جولی ژو، نویسنده چینی- آمریکایی است. این 
کتاب توسط عزیز قنواتی و حسین قنواتی ترجمه 

شده است.

در امتداد خط مقدم■
ــاع مــقــدس، نقطه عطف  دوران هشت ســال دف
ــران اســامــی و اوج تبلور حماسه‌های  تــاریــخ ایـ
ســـتـــرگ، رشـــادت‌هـــا و از جـــان گــذشــتــگــی‌هــای 
فرزندان برومند این مرزو بوم است. دفاع مقدس، 
تثبیت‌کننده اقــتــدار و عظمت انقلاب اسلامی 
ــران در طــول هشت سال  ــران اســت و ملت ایـ ایـ
جنگ تحمیلی، نمایشگاهی از تمام ارزش‌هــای 

اسلامی و معارف دینی را به نمایش گذاشتند.
وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران از بدو 
پیروزی انقلاب اسلامی در طول هشت سال دفاع 
مقدس و پس از آن در تمام صحنه‌های دفــاع از 
انــقــاب بــه‌ویــژه در خــارج از کــشــور، توانسته در 
کنار مــردم عزیزمان باشد، به‌طوری که ۴۰ تن از 
بهترین دیپلمات‌های خــود را به عنوان شهید 
تقدیم انــقــاب اســامــی کــرده و حــدود یک‌سوم 
ــه، ایــثــارگــر هــســتــنــد...«.  ــخــان ــن وزارت کــارکــنــان ای
ایــن بخشی از متن نوشته شــده توسط شهید 
حسین ‌امیرعبداللهیان، وزیر فقید امورخارجه 
جمهوری اسلامی ایران در دولت سیزدهم است 
که به عنوان پیشگفتار در کتابی با عنوان »در 
امتداد خط مقدم« چاپ شده است. این کتاب 
مجموعه خاطرات جمعی از دیپلمات‌های وزارت 
امورخارجه در دوران هشت سال دفــاع مقدس 
اســت که به قلم آزاده جهان احمدی به تحریر 

درآمده است.
علاوه بر کتاب‌های چاپی معرفی شده، کتاب‌های 
دیگری با عناوین و موضوعات جــذاب دیگر در 
مباحث علوم اسلامی، علوم انسانی، ادبیات، 
هنر و دفاع مقدس همچون »خورشیدِ درمیان« 
در بررسی ملاقات با امــام نهان حضرت مهدی 
مــوعــود)عــج(، »خــلــق خــوره‌هــای اســـتـــارت‌آپ«، 
»سقاخانه«، »قصه جریحه‌دار شــد«، »سبک 
زنــدگــی جــهــادی، مــوانــع و راهــکــارهــا«، »اســب 
ــاه«و... نیز توسط اداره خــدمــات کتابداری  ســی
سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی به عنوان آثار چاپی جدید خریداری 

شده تهیه شده است.

محمد ولیان‎پور     امــام خمینی)ره( در کنار نقد 
اجتهاد مصطلح، خود نگاه جامع و نظام‌واری به دین 
و شریعت داشت و شیوه اجتهادی او نقش پررنگی 
در پیدایش نظریه فقه حکومتی و نوزایی اندیشه 
سیاسی در ایران برجای گذاشت. اما با وجود اقبال 
گسترده به ثمرات اندیشه سیاسی امام)ره(، همچنان 
مبانی و مؤلفه‌های اندیشه سیاسی او مهجور و 
ناشناخته باقی مانده است. به بهانه برگزاری همایش 
مکتب اجتهادی امــام)ره( سعی کرده‌ایم ابعاد این 

موضوع را با نگاهی ساده واکاوی کنیم.

در مسیر فهم دین■
اجتهاد، بالاترین درجه علمی در دانش فقه است 
و کسی که مجتهد مــی‌شــود، توانایی استنباط 
احکام شرعی از منابع دینی را دارد. یعنی روش 
ــات را مــی‌دانــد و مفهوم  مراجعه بــه قــرآن و روایـ
آن‌ها را درک می‌کند و می‌تواند تکالیف و وظایف 
شرعی را از آن‌ها استخراج کند. فقیه یا مجتهد 
برای رسیدن به این رتبه، شاخه‌های مختلفی از 
علوم دینی و ادبی مثل ادبیات عرب، اصول فقه، 
منطق، آیات‌الاحکام، رجال و درایه و تفسیر قرآن 

را آموخته است.
علاوه بر این‌ها مجتهد باید بر نظریه‌های فقهای 
قبلی تسلط یابد؛ چراکه فقهای قدیم از آنجاکه به 
زمان ائمه طاهرین)ع( نزدیک‌تر بوده‌اند و بسیاری 
از کتاب‌های حدیثی اولیه را در اختیار داشته‌اند، 
احتمالاً دسترسی بیشتری به منابع دست‌اول 
داشته‌اند و ممکن است نظریاتشان قابل استفاد 
باشد. همچنین مخالفت با فتوای مشهور بین 
فقها، بــه دلیل محکمی نیاز دارد. امــا از طرف 
دیگر، زمان و مکان هم در موضوعات فقهی نقش 
مهمی دارد و مجتهد در مسیر استنباط احکام 
ــژه‌ای به این عناصر داشته  شرعی باید توجه وی
باشد. پیچیدگی روش‌هــا و بحث‌های مطرح در 
فقه، اجتهاد در این دانش را در زمره دشوارترین 
تخصص‌های علمی و دینی قرار می‌دهد. اما از آثار 
برجای‌مانده از عالمان شیعه مشخص می‌شود 
روش فقها در اجــتــهــاد در زمـــان‌هـــای مختلف 

یکسان نبوده است.

چرا مکتب امام)ره(؟■
ــایــداری حکومت‌های مــردمــی در گــرو تــوجــه به  پ
بنیان‌های فکری و معرفتی است که نظام سیاسی بر 
پایه آن شکل گرفته است. تربیت فقهی و سیاسی 
می‌تواند زمینه انتقال ارزش‌هـــای حاکمیتی را از 
نسلی به نسل دیگر فراهم و تداوم ساختار سیاسی 

را مبتنی بر خواست عمومی ممکن کند.
حاکمیت فقه سیاسی شیعی که با زیربنای نظریه 
ولایت‌فقیه، حکومتی مردمی را برپا کرده و به اقامه 
احکام اسلامی پرداخته نیز از این قاعده مستثنا 
نیست. فقه سیاسی شیعه با تبلوری تــازه که در 
مکتب اجتهادی امام خمینی)ره( یافته است باید 
با بررسی‌های علمی و معرفتی تعمیق شود و مسائل 
روز را بر پایه همان مبانی حل کند. تربیت فقهی 
و سیاسی و انتقال ایــن مبانی نیز به عنوان حق 
طرفینی ملت و حکومت، پشتوانه مردمی تداوم 

این حاکمیت است.

روش‌شناسی اجتهاد امام)ره(■
روش‌شناسی یا همان متدولوژی و علم‌المنهج، 
دانشی است که نحوه اجــرای عملیات پژوهش و 
اجتهاد را بررسی می‌‌کند. در روش‌شناسی فقهی، 
منطق حاکم فقیه بر روش استنباط بدست می‌آید. 
برای مثال در نگاه بسیاری از فقها تفاوت چندانی 
میان استنباط احکام باب عبادات و باب معاملات 
وجود ندارد و روش استنباط همه احکام شرعی، 
اعــم از معاملات و عبادات یکسان اســت. امــا در 
روش اجتهادی امام)ره(، تفاوت چشمگیری میان 
استنباط احــکــام معاملات و عــبــادات بــه چشم 
مــی‌خــورد و در بـــاب مــعــامــات، لازم اســـت نگاه 
عقلایی پررنگ‌تری به مباحث داشــت. بنابراین 
کاربست گسترده عقل در استنباط از ویژگی‌های 
روش‌شناسی اجتهادی امام)ره( است؛ چراکه از نظر 
ایشان این‌گونه مسائل از شئون حکومت است و 
فقیه باید نگاه اجرایی و حکومتی نیز به ادله فقهی 

داشته باشد.
امام خمینی)ره( بر قله فقاهت ایستاده بود و گستره 
وسیعی از مقلدان را پاسخ می‌داد و در عین حال از 
معدود فقهایی بود که موفق به تشکیل حکومت 

دینی شد و فرصت اقامه احکام را بدست آورد.

جدال فقه سنتی و پویا■
در دوران امام و پس از انقلاب اسلامی بحث‌های 
زیــادی دربـــاره روش‌هـــای اجتهادی به وجــود آمد 
که در این میان دو نظریه برجسته شد؛ اجتهاد 

سنتی و اجتهاد پویا. امام)ره( اما از هیچ‌یک از این 
دو نظریه حمایت نکرد و نظریه‌ سومی را ارائه کرد 
که ضمن همپوشانی ویژگی‌های مثبت دو نظریه 
پیشین، فاقد نقاط ضعف هر دو بود. او از سویی 
بر لزوم حفظ اصالت فقه و شیوه اجتهادی سلف 
صالح تأکید می‌کرد و روش اجتهادش را منحصر در 
»اجتهاد جواهری« به‌عنوان مظهر خلوص، اصالت 
و سنت‌گرایی می‌دانست، اما از سوی دیگر، قدرت 
فقه در انطباق با زمان و اداره جامعه و ضرورت توجه 
به دو عنصر زمان و مکان در اجتهاد را مورد توجه 
قرار می‌داد و این دو عنصر را مکمل و ملازم یکدیگر 

می‌دانست.

زمان و مکان در اجتهاد■
زمان و مکان دو عنصر تعیین‌کننده در اجتهادند. 
یعنی ممکن است مسئله‌ای در قدیم دارای حکمی 
بوده، اما همان مسئله در روابط حاکم بر سیاست، 
اجتماع و اقتصاد یــک جامعه در زمــان و مکان 

دیگری حکم جدیدی پیدا کند.
از سوی دیگر، روابط اجتماعی و شرایط آن که در 
طول زمان‌ها و مکان‌های گوناگون متغیر است، در 
قواعد و روش فقاهت و اجتهاد تأثیرگذار است و 
بر اساس آن ممکن است نتایج فقهی تغییر یابد. 
مجتهد نیز متأثر از زمان و مکان و آگاهی از قوانین 
مدنی و نظام‌های قضایی مدنی موجود در جهان و 
اطلاعات عمومی گسترده، ممکن است روایات را با 

افق فقهی دیگری مورد توجه قرار دهد.
ــام)ره( در عرصه فقاهت،  ــوآوری‌هــای امــ یکی از ن
گــشــودن افــق‌هــای جــدیــد در زمینه استنباط، با 
طرح مسئله نقش زمان و مکان در اجتهاد است. 
ــزرگ شیعه در گذشته  ــار فقهای ب با اینکه در آث
ــن مسئله شــده اســـت؛ اما  نیز اشــاره‌هــایــی بــه ای
طرح روشن و دقیق و عملیاتی کردن آن در صحنه 
اجتماع از ابتکارات امام خمینی)ره( بود و بر نقش 

کلیدی آن به‌ویژه در اواخر عمرش تأکید داشت.

جامعیت فقه■
بسیاری از فقهای شیعه، فقه را ناظر به همه مسائل 
مادی و معنوی و فردی و اجتماعی دانسته‌اند و امام 
خمینی)ره( نیز همین باور را داشت و رسیدن انسان 
به این جایگاه را نیز در گرو تبدیل انسان طبیعی به 
انسان شرعی و پیروی از اوامــر شرع می‌دانست. 
امــام همه احکام شریعت را در زمــان غیبت قابل 
اجرا و علما را موظف به عمل به آن می‌داند و اعتقاد 
به وحیانی‌بودن فقه و تشریع آن از سوی خداوند را 

ضامن اجرای آن شمرده است.
ــا فــقــهــای شــیــعــه کــه بــه حــکــومــت دســتــرســی  امـ
نداشته‌اند، کمتر به مسائل سیاسی و اجتماعی 
پرداخته‌اند و به همین دلیل، بسیاری از مسائل 
مهم فقهی فقه حکومتی منزوی و متروک شده و 
طبیعتاً مسائل فرعی فردی جای آن‌ها را در دروس 

عالی حوزه‌های علمیه گرفته بود.
امــام خمینی)ره( فقیهی بود که فقه را به صحنه 
عمل آورد و بر مبنای آن مبارزه کرد و نظام جمهوری 
اسلامی را بر مبنایش بنا نهاد. او با اجرای احکام 
اجتماعی اســـام و ارائـــه راهــکــارهــایــی کــه برخی 
ساختارهای نظام اسلامی، نظیر شورای نگهبان و 
مجمع تشخیص مصلحت نظام از آن جمله بود 
و با تأکید بر پیوند وثیق حکومت با فقه، یــادآور 
شد گسست فقه از حکومت و فقیه از اجتماع و 
سیاست، موجب انزوا و ناکارآمدی فقه در جهان 

امروز خواهد شد.

نظریه خطابات قانونی■
امــام خمینی)ره( نظریه بدیعی در اصــول فقه با 
عنوان »نظریه خطابات قانونیه« ارائه کرده‌ که دارای 
ثمرات متعددی در عرصه‌های فقه فردی و حکومتی 
است؛ تا جایی که برخی فقها معتقدند این نظریه 
می‌تواند بسیاری از مشکلات فقهی و معضلات 

ناشی از آن را حل کند.
رهبر معظم انقلاب در این زمینه می‌فرمایند: »امام 
ــد؛ خطابات قانونی.  یک مبنای مهم اصولی دارن
ایشان خطابات شرعی را از قبیل خطابات قانونی 
می‌دانند که مبنای خیلی مهمی است و در چندین 
مسئله اساسیِ اصولی اثر می‌گذارد. امام روی این 
مبنا فکر کردند و کار کردند و با مقدمات فراوانی آن 
را در اصول، بیان کردند. این مبنای اصولی واقعاً یک 
فکر فوق‌العاده‌ا‌ی است و قابل رد هم نیست، گرچه 
مخالف هم زیاد دارد«. این نظریه با ارائه خوانشی 
نو از احکام شرعی به مثابه قوانین کلان اجتماعی، 
ظرفیت قابل توجهی در حل مسائل دارد؛ مسائلی 
نظیر تفسیر کارکردگرایانه از احکام، انعطاف‌پذیری 
فقه حکومتی و پاسخ به چالش‌های حقوق بشر 
معاصر می‌تواند مبنای حل تعارضات فقهی-

حقوقی در مسائل نوپدید باشد.

دارالعلمرواق کتاب

   115 هزار و 568 نسخه کتاب خطی
   69 هزار و 303 نسخه کتاب چاپ سنگی

   4 میلیون و 354 هزار و 82 نسخه کتاب چاپی
   18 میلیون و 342 هزار و 282 برگ سند تاریخی

   2 میلیون و 165 هزار نسخه نشریه
   یک میلیون و 47 هزار و 780 اثر اعم از عکس، اسلاید، نگاتیو و فایل دیجیتالی

   151 هزار و 121 منبع دیداری و شنیداری
    12 میلیون منبع دیجیتال

   48 هزار و 343 منبع میکروفیلم کتابخانه مرکزی

   جمع نهایی منابع مطالعاتی: 38 میلیون و 328 هزار و 547
    165 میلیون منبع دیجیتال قابل دسترس کاربران )خارج از سازمان(

تعداد منابع مطالعاتی موجود

تأمین منابع مــورد نیاز کتابخانه‌ها و همچنین غنای روزافـــزون مخازن و 
آرشیو‌های مدیریت مخطوطات و مدیریت مرکز اسناد و مطبوعات این 
سازمان، به دو طریق »خرید منابع« و »اهدا و نذر فرهنگی« انجام می‌شود.
از ابــتــدای ســال جــاری تا پایان مهرماه، در مجموع 61هـــزار و 254 منبع 
مطالعاتی خریداری و 82هزار و 979 منبع مطالعاتی به این سازمان اهدا 

شده است.
   رشد بیش از 120 درصدی میزان خریداری منابع سازمان در این مدت 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته
   رشد بیش از 86 درصدی تعداد منابع اهدایی به سازمان در این مدت 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته.

چگونگی جذب منابع

   تعداد کتاب‌های به امانت رفته: 732 هزار و 756 نسخه
   تعداد کتاب‌های مطالعه شده: یک‌میلیون و 553 هزار و 386 نسخه

   تعداد مراجعان: 2میلیون و 10 هزار و 572 نفر
   کتابخانه سیار و تلفنی آستان قدس رضوی نیز در راستای انجام 
وظیفه ذاتی و سازمانی خود و همچنین توسعه و بهبود زیرساخت‌های 
ترویج فرهنگ کتاب و کتاب‌خوانی و افــزایــش شاخص‌های علمی و 
فرهنگی مراکز و نهادهای مربوط، هر سال مجموعه کتاب‌های چاپی 
قابل‌توجهی در قالب اهدا یا امانت بلندمدت، به نهادها و مراکز فرهنگی 

ارسال می‌کند.
   ارسال 72 هزار و 700 نسخه کتاب چاپی توسط کتابخانه سیار به 54 

سازمان و نهاد فرهنگی از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه

کتابخانه‌‌ها در آینه آمار    برگزاری 264 برنامه سه‌شنبه‌های علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی 
   برگزاری 172 نشست ادبی شمس 

   برگزاری 42 نشست از سلسله نشست‌های اندیشگاه رضوی 
   برگزاری 80 نشست کتاب هفته در کتابخانه حرم مطهر رضوی

   بهره‌مندی بیش از 15هزار نفر از برنامه‌های بخش ترویج فرهنگ مطالعه 
و کتاب‌خوانی سازمان از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه

ــرای برنامه‌های متنوع در طــول ســال در کتابخانه‌های وابسته     اجـ
به ســازمــان در مشهد و شهرستان‌ها همچون زنــگ کتاب، 

کتاب‌درمانی، خوانش متون، نمایشگاه کتاب، 
بازدیدهای دانش‌آموزی و کلاس‌های 

اوقات فراغت

تلاش برای اعتلای فرهنگ

ســازمــان کتابخانه‌ها، مــوزه‌هــا و مــرکــز اســنــاد آســتــان قــدس رضـــوی با 
برخورداری از 60 باب کتابخانه اعم از 33 کتابخانه در سطح شهر مقدس 
مشهد و 26 کتابخانه و مجتمع فرهنگی در شهرستان‌های مختلف 
کشور و یک کتابخانه در خارج از کشور، توانسته خدمات ارزشمندی به 

کتاب‌دوستان ارائه دهد. 
ــا فــراهــم‌کــردن  ــوی ب درایــن‌مــیــان، کتابخانه مــرکــزی آســتــان قـــدس رضـ
زیرساخت‌های مناسب، ازجمله سالن‌های مطالعه، بخش‌های تخصصی، 
خدمات دیجیتال و مشاوره‌های پژوهشی، جایگاه خاصی میان زائران و 

مجاوران اهل علم و پژوهش دارد. 

   تعداد کل اعضای کتابخانه‌ها: افزون بر 889 هزار نفر

تعداد کتابخانه‌ها و اعضا

آرزو مستأجر حقیقی  سی و سومين دوره هفته كتاب جمهوری اسلامی ایران بهانه خوبی 
است تا بار دیگر سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی را زیر ذره‌بین 

قرار دهیم و با بخشی از مهم‌ترین فعالیت‌ها و دستاوردهای این سازمان در حوزه کتاب و 
کتاب‌خوانی و خدمات‌ کتابخانه‌های زیرمجموعه آن به اهل علم و پژوهش به‌ویژه در سال 

جاری، آشنا شویم؛ خدماتی که به پشتوانه وجود گنجینه رضوی و تلاش مجموعه‌ای از 
مسئولان و کتابداران باتجربه و فعال، به اقشار و گروه‌های مختلف سنی ارائه می‌شود. 

   انعقاد تفاهم‌نامه‌های مشترک علمی و فرهنگی در راستای تعامل با مراکز 
برجسته داخلی و بین‌المللی همچون کتابخانه ملی ازبکستان، بنیاد بین‌المللی 
امیر علی‌شیر نوایی ازبکستان، نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور و دانشگاه 
مــازنــدران در سال جــاری- مرمت و حفاظت 946 نسخه خطی، پنج نسخه 

چاپ‌سنگی و 73 برگ سند نفیس تاریخی 
در هفت ماهه ابتدای امسال 

   واگذاری بیش از 5 هزار تصویر نسخه خطی طبق ضوابط به جامعه 
محققان، استادان دانشگاه و طلاب علوم دینی در هفت ماهه ابتدای امسال

   فهرست‌نویسی هــزارو584 نسخه منبع 
خطی و چاپ سنگی در هفت ماهه ابتدای امسال

    برگزاری نشست تخصصی »از سمرقند تا توس« با محوریت 
نگاهی به میراث مشترک فرهنگی ایران و ازبکستان در جوار حرم مطهر رضوی

   تولید 500 دقیقه مجموعه مستند »میراثی از سناباد« در قالب 
20مستند 25 دقیقه‌ای با محوریت معرفی سازمان کتابخانه‌ها و گنجینه 
رضوی و پخش از شبکه خراسان رضوی، شبکه جام‌جم یک و پلتفرم‌های 

رسانه‌ای

سایر حوزه‌ها

منتخبی از دستاوردهای سازمان در حوزه کتاب و کتاب‌خوانی

   استقرار سامانه یکپارچه مدیریت کتابخانه‌های آستان قدس رضــوی با 
60کتابخانه فعال تاکنون

    ادامه اجرای طرح عضویت یکپارچه به‌منظور بهره‌مندی اعضا از خدمات 
تمامی کتابخانه‌های آستان قدس رضوی 

   افتتاح پروژه »رادیو کتاب رضوی«
    راه‌انــدازی پایگاه نشریات دیجیتال و پایگاه منابع گویای رضوی برای ارائه 

خدمات نشر و کتاب‌های صوتی
   راه‌اندازی 64 ایستگاه مطالعه دیجیتال و 46 ایستگاه مطالعه خطی دیجیتال 
توسط کتابخانه دیجیتال آستان قدس رضوی تاکنون در سایر کتابخانه‌ها و مراکز 

فرهنگی با تأکید بر مناطق محروم کشور
     تولید و رونمایی از ۸۲ عنوان کتاب صوتی با بهره‌گیری از ظرفیت خادمیاران 

صوتی در واحد صوت کتابخانه دیجیتال آستان قدس رضوی در سال جاری

این سازمان در سال 1380 موفق به دریافت مجوز نشر از سوی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی به‌عنوان ناشر دولتی و تخصصی در موضوعات 
کتابخانه و کتابداری، نسخ خطی، اسناد تاریخی و پژوهش‌های 

موزه‌ای شده و از آن تاریخ همواره به‌عنوان ناشری فعال در این 
زمینه ایفای نقش داشته و تاکنون 284 عنوان کتاب منتشر 

کرده است.

   انتشار 29 اثر در سال 1404
     علاوه بر نشر کتاب، به همت این سازمان پنج نشریه علمی 

نیز منتشر می‌شود.
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گزارش داده نمای قدس درباره خدمات آستان قدس رضوی به اهالی دانش و پژوهش

برگی برگی زرینزرین از دفتر کتابخانه‌های رضوی از دفتر کتابخانه‌های رضوی


